
Kandidaternes egne formuleringer fra spørgsmål, hvor de har 
benyttet svarmuligheden ”Andet” 
25. Fødevarer har et stort klimaaftryk. Hvordan vil du styrke kommunens 
fødevarestrategi i relation til kommunens kantiner og madordninger? 

A, Socialdemokratiet 
Filiz Sarah Thunø 

Jeg synes der skal være krav om at kød kun indgår som fødevarer i kommunens kantiner og madordning, som 

et tilbehør. 

Dorthe Pagh 

Kommunen har reduceret kraftigt i CO2 forbruget ift mad. Vi skal give tid til at personale kan følge med. 

Tomas Breddam 

Uddannelse og positive incitamenter har virket glimrende indtil nu. 

B, Radikale Venstre 
Jeppe Trolle 

Vi kan ikke stille krav om lokale produkter (EU) Vi ønsker at stille krav om 50% klimareduktion, og vil uddanne 

personalet. Det er ikke en god idé, at stille krav om bestemte varergrupper. Er der et mål om 50% må 

køkkenpersonalet selv finde den letteste vej derhen. Det kunne være mindre kød, men vi anviser målet -ikke 

vejen. På den måde får man mest mulig innovation og effektiv omstiling 

F, Socialistisk Folkeparti 
Kim Raben 

SF har stillet en lang række konkrete forslag til de kommende forhandlingerne om Fødevarestrategi 2025-

2029 herunder:  Rådgivning af kommunen i yderligere CO2e-aftryk fra fødevarer. Herunder et fortsat 

kompetenceløft til kommunale madprofessionelle, til en klimavenlig tilgang til fremstilling af mad. Individuelle 

bindende reduktionskrav for alle kommunale køkkener (daginstitutioner, klubber, (special-)skoler, 

rådhuskantine og på plejehjem, bosteder, øvrige mindre institutioner) samt for visiteret madordning i eget 

hjem. Ret til og mulighed for at bestille et 100-procent plantebaseret (vegansk) måltid i kommunens kantiner 

og skoler samt for voksne borgere på fuld kost.  Styrke synligheden og øge efterspørgslen af lokale fødevarer 

uden at komme i konflikt med udbudsreglerne. At fastsættes et konkret reduktionsmål for madspild.  Okse-, 

kalve- og lammekød udfases fra måltider, der serveres i Roskilde Kommunes daginstitutioner, klubber, 

(special-)skoler, rådhuskantine og øvrige mindre institutioner. Roskilde Kommunes køkkener omlægges til 100 

procent vegetariske måltider i 2035 for så vidt angår daginstitutioner, klubber, (special-)skoler, rådhuskantine 

og øvrige mindre institutioner.  Implementering af MSC og ASC-mærkningsordninger for at sikre et mere 

bæredygtigt fiskeri. 

Julia Hunt 



SF har stillet en lang række forslag, som vi vil forfølge i den kommende periode. Det gælder blandt andet 

udfasningen af kød fra firbenede dyr, og på længere sigt en fuld omlægning til vegetarisk mad. 

Kim Elmose 

SF har stillet følgende forslag til de kommende forhandlinger om en fødevarestrategi for 2025-2029.:  - 

**Rådgivning til kommunen om yderligere nedbringelse af CO₂e‑aftrykket fra fødevarer**   Herunder fortsat 

kompetenceudvikling for kommunens madprofessionelle, så de kan arbejde klimavenligt med madlavning.  - 

**Bindende reduktionskrav** for alle kommunale køkkener -- daginstitutioner, klubber, (special‑)skoler, 

rådhuskantine, plejehjem, bosteder og andre mindre institutioner -- samt for besøgsordninger i private hjem. - 

**Ret og mulighed** for at bestille et 100 % plantebaseret (vegansk) måltid i kommunens kantiner og skoler 

samt for voksne borgere på fuld kost. - **Styrk synligheden** af og øg efterspørgslen på lokale fødevarer, 

uden at komme i konflikt med gældende udbudsregler. - **Fastlæg et konkret mål** for reduktion af 

madspild. - Udfasning af okse-, grise- og lammekød fra køkkenerne i daginstitutioner,  klubber, skoler  og 

rådhusets kantine - Overgang til 100 procent vegetarisk mad i daginstitutioner, skoler og klubber samt 

rådhusets kantine fra 2035 

Susanne Bech 

Her er et udpluk af de konkrete forslag, vi i SF har stillet til de kommende forhandlinger om Fødevarestrategi 

2025-2029: •Rådgivning af kommunen i yderligere reduktion af CO2e-aftryk fra fødevarer. Herunder et 

fortsat kompetenceløft til kommunale madprofessionelle til en klimavenlig tilgang til fremstilling af mad. 

•Individuelle bindende reduktionskrav for alle kommunale køkkener (daginstitutioner, klubber, (special-

)skoler, rådhuskantine og på plejehjem, bosteder, øvrige mindre institutioner) samt for visiteret madordning i 

eget hjem. •Ret til og mulighed for at bestille et 100-procent plantebaseret (vegansk) måltid i kommunens 

kantiner og skoler samt for voksne borgere på fuld kost.  • Styrke synligheden og øge efterspørgslen af lokale 

fødevarer uden at komme i konflikt med udbudsreglerne. • At fastsættes et konkret reduktionsmål for 

madspild.  •Okse-, kalve- og lammekød udfases fra måltider, der serveres i Roskilde Kommunes 

daginstitutioner, klubber, (special-)skoler, rådhuskantine og øvrige mindre institutioner. • Roskilde Kommunes 

køkkener omlægges til 100 procent vegetariske måltider i 2035 for så vidt angår daginstitutioner, klubber, 

(special-)skoler, rådhuskantine og øvrige mindre institutioner.  •Implementering af MSC og ASC-

mærkningsordninger for at sikre et mere bæredygtigt fiskeri.  

I, Liberal Alliance 
Thomas Erringsø 

Vores dygtige folk i kantinen skal have frihed og ansvar til at vælge kloge løsninger. De kan godt. 

M, Moderaterne 
Anna Peuliche Vogelsang 

Vi skal stille krav om at fødevarestyrelsens kostråd følges og herunder er det naturligt med udvidet 

uddannelse. 

Lars Lindskov 

Øget uddannelse er altid godt. Men andelen af bælgfrugter er ikke på min radar. Og udbudslovgivning sætter 

sandsynligvis grænser for, hvor meget vi kan kræve lokale produkter - men lad os endelig undersøge det. 



Ø, Enhedslisten 
Birgitte Baktoft 

Men vi skal gennem en fokuseret indsats, nå så langt som muligt. 

Å, Alternativet 
Isabella Apelroth 

Vi skal i samarbejde finde en løsning, hvor kantinemad som udgangspunkt er plantebaseret og tilberedt med 

lokale råvarer. Den løsning kunne blive at stille krav om en procentandel. 
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